
 
 

 
 

 
 
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

LICEO GINNASIO STATALE “DANIELE MANIN” 

Via Cavallotti, 2  -  26100 Cremona 

TEL. 0372/21545 – FAX 0372/20092  C.F. 80003300193 

Sito : http://www.liceomanin-cr.gov.it 

e - mail: crpc02000a@istruzione.it – PEC : crpc02000a@pec.istruzione.it 
     

 

 

1  

ALBO – ATTI 
 

Oggetto: Determina a contrarre per il reclutamento di risorse umane per la realizzazione - con il concorso di risorse 
economiche di Regione Lombardia - del progetto “Role play - Downplay” per il contrasto al bullismo e cyberbullismo negli 
ambiti 13 e 14 

CIG: ZF222018D9 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 
Stato ed il relativo Regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii. ;  

VISTA la Legge 7 agosto del 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii. ;  

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norma in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001, n. 44 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche ed in particolare gli artt. 7,11,31,32 e 34;  

VISTO il D.lgs 165 del 30 agosto 2001 (articoli 5 e 7), modificato dal D.lgs di attuazione della Legge n. 15 del 04/03/2009, 
sul potere di organizzazione della Pubblica Amministrazione e sulla possibilità di conferire incarichi esterni per esigenze 
cui non può far fronte con personale in servizio; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, art. 1, comma 17, recante ”Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”;  

VISTA la Legge n. 228 del 24.12.2012 (art.1, commi 149 lettera b, 150, 154 e 158), ai sensi della quale è fatto obbligo, 
per le Pubbliche Amministrazioni, a far data dal 1.1.2013, di utilizzare per l’approvvigionamento di beni e servizi 
mediante le Convenzioni Consip;  

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e modifiche apportate dal D.lgs. 25 maggio 2016, 
n. 97, recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 
trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 
dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTO il D.L.vo 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 
settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e smi ed in particolare gli artt. 29,30,32,33,35,36,37,51,80,95;  

VISTE le linee guida dell’ANAC ed in particolare le Linee Guida 4 sulle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, che forniscono le indicazioni operative circa le modalità di 

CRPC02000A - ALBO PRETORIO - 0000012 - 05/02/2018 - D2 - DETERMINE - I
CRPC02000A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000615 - 05/02/2018 - A15c - Progetti - I

mailto:crpc02000a@istruzione.it
https://mail.pubblica.istruzione.it/squirrelmail/src/compose.php?send_to=CRPC02000A%40PEC.ISTRUZIONE.IT


 
 

 
 

 
 
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

LICEO GINNASIO STATALE “DANIELE MANIN” 

Via Cavallotti, 2  -  26100 Cremona 

TEL. 0372/21545 – FAX 0372/20092  C.F. 80003300193 

Sito : http://www.liceomanin-cr.gov.it 

e - mail: crpc02000a@istruzione.it – PEC : crpc02000a@pec.istruzione.it 
     

 

 

2  

svolgimento dell’affidamento diretto il quale prende l’avvio con la delibera a contrarre, previa l’esecuzione di una 
preliminare indagine, semplicemente esplorativa del mercato, volta ad identificare la platea dei potenziali affidatari; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207) per le parti ancora 
in vigore; 

VISTA la nota prot MIUR 34815 del 2 agosto 2017 avente per oggetto “Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 – 2020 – Attività di formazione – 
Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale. 
Chiarimenti.” ed in particolare il punto 2.1 “Ricorso alle collaborazioni plurime”  secondo il quale  “Le suddette modalità 
sono particolarmente pertinenti per i progetti proposti da reti di scuole” ed il punto C “Ulteriori modalità” per cui “Si 
conferma, altresì, la possibilità di affidare a soggetti esterni il percorso formativo in ragione della sua complessità, 
(Università, associazioni, enti di formazione esperti della materia, enti accreditati dal MIUR, ecc..) ricorrendo ad una 
procedura negoziale secondo le disposizioni del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, N. 50 …” 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto del 19 maggio 2017, n. 24 che adegua il regolamento acquisti dell’Istituto al 
D.Lgs 50/2016, individua il limite di spesa entro il quale il Dirigente Scolastico procede, in via d’urgenza e per le spese 
generali di gestione, all’acquisto diretto senza l’obbligo di acquisizione dei preventivi ed individua criteri per la selezione 
di personale esterno;  

VISTO il Bando per la selezione di progetti territoriali per la prevenzione e il contrasto del bullismo e cyberbullismo - anno 
scolastico 2017/2018 di cui al d.d.u.o. n. 9172 del 25 luglio 2017, promosso da Regione Lombardia e Ufficio Scolastico 
Regionale per la Lombardia (BANDO); 

VISTA la domanda di partecipazione al BANDO prot. CRPC02000A 4809/A15c del 29 settembre 2017, comprensiva 
dell’accordo della Rete territoriale per la prevenzione e il contrasto del bullismo e cyberbullismo degli Ambiti 13 e 14 
(RETE TERRITORIALE) e della proposta progettuale “Role Play – Downplay” (PROGETTO); 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti del Liceo Manin n. 13 del 27 ottobre 2017 con la quale è stata predisposta 
l’annualità 2017/2018 del PTOF 2016/2019, che al punto 5.5 include la partecipazione al BANDO con il PROGETTO, da 
realizzare in qualità di scuola capofila della RETE TERRITORIALE; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 45 del 27 novembre 2017 con la quale è stata approvata la suddetta 
annualità 2017/2018 del Piano triennale dell’offerta formativa 2016/2019; 

VISTO il decreto Regione Lombardia Direzione Generale Istruzione Formazione e Lavoro n. 13998 del 10 novembre 2017 
avente per oggetto “BANDO PER LA SELEZIONE DI PROGETTI TERRITORIALI PER LA PREVENZIONE E IL CONTRASTO AL 
FENOMENO DEL BULLISMO E CYBERBULLISMO – ANNO SCOLASTICO 2017/2018 – APPROVAZIONE GRADUATORIA E 
IMPEGNO RISORSE PER LA REALIZZAZIONE DEI PROGETTI FINANZIATI, che include il PROGETTO tra gli ammessi a 
finanziamento per l’ammontare di € 14.900,00; 

VISTA la comunicazione di Avvio del PROGETTO inviata a Regione Lombardia con prot. CRPC02000A n. 6661/C24b del 
23 novembre 2017 

VISTA la pianificazione operativa del PROGETTO approvata in sede di conferenza dei dirigenti della RETE TERRITORIALE 
in data 25/01/2018 c/o Scuola la scuola capofila; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’individuazione di esperti esterni e risorse umane interne alle 
istituzioni scolastiche e formative della RETE TERRITORIALE per la realizzazione del PROGETTO; 

CRPC02000A - ALBO PRETORIO - 0000012 - 05/02/2018 - D2 - DETERMINE - I
CRPC02000A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000615 - 05/02/2018 - A15c - Progetti - I

mailto:crpc02000a@istruzione.it
https://mail.pubblica.istruzione.it/squirrelmail/src/compose.php?send_to=CRPC02000A%40PEC.ISTRUZIONE.IT


 
 

 
 

 
 
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

LICEO GINNASIO STATALE “DANIELE MANIN” 

Via Cavallotti, 2  -  26100 Cremona 

TEL. 0372/21545 – FAX 0372/20092  C.F. 80003300193 

Sito : http://www.liceomanin-cr.gov.it 

e - mail: crpc02000a@istruzione.it – PEC : crpc02000a@pec.istruzione.it 
     

 

 

3  

ACCERTATO che nel portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione CONSIP non è presente alcuna convenzione 
attiva per l’acquisto della fornitura/concessione dei servizi in oggetto;  

VERIFICATO che, sulla base dell’attività istruttoria svolta dal Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi, esiste la 
copertura finanziaria della spesa alla relativa voce di bilancio;  

ACCERTATO presso i competenti uffici di Regione Lombardia (rif. corrispondenza e-mail Dott.ssa Claudia Cipriano in data 
1 febbraio 2018 acquisita a prot. CRPC0200A n. 565/A15c del 2 febbraio 2018) che nei limiti complessivi del 
finanziamento autorizzato di € 14.900,00 è possibile effettuare variazioni al PIANO ECONOMICO-FINANZIARIO del 
PROGETTO, per renderlo più aderente alle esigenze che si sono manifestate in fase di pianificazione operativa; 

per tutte le motivazioni espresse in premessa: 

DETERMINA 

1) di procedere alle realizzazione del progetto “Role play - Downplay” con la seguente riformulazione del piano 
economico-finanziario: 

 VOCE DI SPESA IMPORTO  

1 

PERSONALE* (personale interno-docente/ATA, personale esterno) 
di cui: 

€ 13.000,00 

a) Esperti esterni alle istituzioni scolastiche e formative della RETE TERRITORIALE per le 
attività di formazione  

€ 2.160,00 

b) Esperti esterni alle istituzioni scolastiche e formative della RETE TERRITORIALE per il 
supporto alle attività laboratoriale 

€ 2.000,00 

c) Docenti interni alle istituzioni scolastiche e formative della RETE TERRITORIALE - referenti 
di progetto di classe 
 

€ 7.277,00 

d) Docente interno alle istituzioni scolastiche e formative della RETE TERRITORIALE – 
supporto alla raccolta e diffusione digitale dei risultati 

€ 363,00 

e) Docente interno alle istituzioni scolastiche e formative della RETE TERRITORIALE – 
coordinatore didattico del progetto di rete 

€ 600,00 

f) Personale amministrativo interno alle istituzioni scolastiche e formative della RETE 
TERRITORIALE – supporto amministrativo 

€ 600,00 

2 MATERIALI DI CONSUMO E ATTREZZATURE  € 900,00 

3 TRASFERTE (spese di viaggio, vitto, alloggio di studenti e personale dedicato) € 1.000,00  

4 
DIFFUSIONE RISULTATI* (incontri/seminari/eventi, pubblicazioni, materiali di 
comunicazione, prodotti didattici/informativi/formativi) 

€ 0,00 

5 ALTRE SPESE (max 5% del valore totale del progetto) € 0,00 

TOTALE  € 14.900,00 

* Il budget originariamente destinato a “1 - Personale” è aumentato da € 11.500,00 ad € 13.000,00; il budget 
originariamente destinato a “4  - Diffusione dei risultati” diminuisce da € 1.500,00 a € 0,00 in coerenza con la decisione 
assunta in sede di conferenza dei dirigenti del 25 01 2018  di realizzare la diffusione dei risultati con prevalente utilizzo 
delle nuove tecnologie di informazione e comunicazione; fatto salvo l’obbligo del BANDO di condividere le buone 
prassi nonché la loro diffusione anche attraverso l’organizzazione di eventi, seminari, workshop dedicati che 
coinvolgano il territorio. 

CRPC02000A - ALBO PRETORIO - 0000012 - 05/02/2018 - D2 - DETERMINE - I
CRPC02000A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000615 - 05/02/2018 - A15c - Progetti - I

mailto:crpc02000a@istruzione.it
https://mail.pubblica.istruzione.it/squirrelmail/src/compose.php?send_to=CRPC02000A%40PEC.ISTRUZIONE.IT


 
 

 
 

 
 
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

LICEO GINNASIO STATALE “DANIELE MANIN” 

Via Cavallotti, 2  -  26100 Cremona 

TEL. 0372/21545 – FAX 0372/20092  C.F. 80003300193 

Sito : http://www.liceomanin-cr.gov.it 

e - mail: crpc02000a@istruzione.it – PEC : crpc02000a@pec.istruzione.it 
     

 

 

4  

2) di procedere con  separata determina, in ragione della particolare complessità e specificità del PROGETTO, 
all’affidamento  dei servizi 1 a) Formazione e 1 b) Supporto all’attività laboratoriale a soggetti esterni ricorrendo a 
procedura negoziale secondo le disposizioni del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, N. 50 per l’importo massimo 
di € 4.160,00; 

3) di avviare una selezione per il reclutamento del personale interno alle istituzioni scolastiche e formative della rete 
territoriale per il conferimento degli incarichi di prestazione d’opera finalizzati alla realizzazione del PROGETTO  di 
cui ai punto 1 c), 1 d), 1 e) ed 1 f) e di stabilire in massimo € 8.840,00  la spesa complessiva per tali interventi; 

4) di stabilire i criteri di selezione ed il costo unitario sostenibile come da separato Avviso di selezione; 
5) di imputare la spesa sul programma annuale 2018; 
6) di procedere all’aggiudicazione degli incarichi anche in presenza di una sola offerta se ritenuta congrua;  
7) di riservare all’amministrazione la facoltà di non aggiudicare la selezione; 
8) di approvare e pubblicare l’Avviso di selezione all’Albo on line – sez. “G2 - Bandi, Gare e Concorsi – Bandi di Gara” 

sul sito dell’Istituto http://www.liceomanin-cr.gov.it; 
9) di riservarsi di procedere per trattativa diretta,  per motivi di urgenza e complessità del PROGETTO, qualora gli 

esiti dell’Avviso di selezione qui sopra menzionato risultassero nulli, per assenza di candidature o per assenza dei 
requisiti da parte di quelle pervenute; 

10) di indicare il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e 
dell’art. 5 della legge 241/1990, nella persona del sottoscritto Dirigente Scolastico, Mirelva Mondini. 

 
Il Dirigente Scolastico  

Mirelva Mondini * 
[*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa] 

CRPC02000A - ALBO PRETORIO - 0000012 - 05/02/2018 - D2 - DETERMINE - I
CRPC02000A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000615 - 05/02/2018 - A15c - Progetti - I

mailto:crpc02000a@istruzione.it
https://mail.pubblica.istruzione.it/squirrelmail/src/compose.php?send_to=CRPC02000A%40PEC.ISTRUZIONE.IT

